

**CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO DEL PARAGUAY**

Herib Campos Cervera 886  
casi Aviadores del Chaco.  
Edificio Australia 3º y 4º piso  
(595 21) 606620 (RA)  
Asunción, Paraguay



**Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2015**  
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Garantías	PASIVO	Garantías
<b>DISPONIBLE</b>	<b>683.793.192.778</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>933.667.954.422</b>
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	681.852.921.047	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	906.505.259.139
BANCOS DEL PAIS	1.940.271.731	- Prestamos Directos del Exterior - BID 1016	13.814.691.675
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 1968	280.461.397.870
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 2150	290.345.500.000
		- Prestamos Directos del Exterior - BID 2639	185.635.298.880
<b>CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>2.535.581.218.869</b>	- Prestamos Directos del Exterior - BID 2640	104.419.655.620
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	2.515.234.066.536	EMITIDOS EN CIRCULACION	31.828.515.094
- Bancos y Financieras	1.967.708.891.199	- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	20.000.000.000
- Cooperativas	532.000.189.542	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	20.000.000.000
- Otras Instituciones Financieras	15.524.985.795		7.162.696.283
<b>DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR</b>	<b>20.347.152.333</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>1.413.113.099.462</b>
		OBLIGACIONES O DEBENTURAS Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	1.403.384.349.400
<b>CRÉDITOS DIVERSOS</b>	<b>481.030.745</b>	- Bonos AFD Emitidos y en Circulación	1.403.384.349.400
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	9.728.750.062
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.232.774.954</b>	<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>2.218.289.273</b>
BIENES DE USO PROPIOS	9.232.774.954	ACREEDORES FISCALES	2.218.289.273
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>9.224.251.568</b>
		PROVISIONES	849.489.000
		PREVISIONES	8.374.762.568
		<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>2.358.223.594.725</b>
		<b>PATRIMONIO CAPITAL INTEGRADO</b>	<b>719.894.298.642</b>
		AJUSTES AL PATRIMONIO	1.930.601.824
		RESERVAS DE REVALUO	1.930.601.824
		RESERVAS	126.138.722.704
		RESULTADO DEL EJERCICIO	22.900.999.451
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>870.864.622.621</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.229.088.217.346</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.229.088.217.346</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guarantías</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>666.475.471.212</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>5.677.462.740.916</b>

*[Firma]*  
**CELIA VELAZQUEZ DE VERA**  
Contador General  
M.P. N°: CO - 212

*[Firma]*  
**MARTIN E. SANCHEZ ALBA**  
Miembro del Directorio



*[Firma]*  
**ELAGIO FERNANDO ORTIZ CHÁVEZ**  
Gerente de Administración y Operaciones

*[Firma]*  
**JOSE H. MACIEL**  
Presidente

**CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO  
DEL PARAGUAY**

Herib Campos Cervera 886  
casi Aviadores del Chaco,  
Edificio Australia 3° y 4° piso  
(595 21) 606020 (RA)  
Asunción, Paraguay



**Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2015**  
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2015	Guaraníes
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>137.345.952.851</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	137.269.643.143
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	76.309.708
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-94.237.127.448</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-35.102.997.461
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-59.134.129.987
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>43.108.825.403</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-2.244.998.688</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-2.244.998.688
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>40.863.826.715</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>40.863.826.715</b>
<b>OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS</b>	<b>3.180.561.864</b>
DESAFECTACION DE PREVISIONES	100.327.002
FIDEICOMISO	3.080.234.862
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-19.373.481.575</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-14.819.955.734
GASTOS GENERALES	-4.104.563.446
DERRECCIONES DEL EJERCICIO	-448.962.395
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>24.670.907.004</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>1.087.878.932</b>
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	1.088.832.589
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-953.657
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>25.758.785.936</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>-2.857.786.485</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>22.900.999.451</b>

*[Firma]*  
**CELIA VILAZQUEZ DE VERA**  
Contador General  
M.P. N°: CO - 212

*[Firma]*  
**MARTIN E. SALCEDO VILLALBA**  
Miembro del Directorio

*[Firma]*  
**ELIGIO FERNANDO ORTIZ CHÁVEZ**  
Gerente de Administración y Operaciones

*[Firma]*  
**JOSE H. MACIEL**  
Presidente

